[bookmark: _GoBack]ДУМА
УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
«___» ________ 2024 г.	№ ___
с. Уват
О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 19.06.2014 № 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге на межселенной территории Уватского муниципального района»
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Уватского муниципального района Тюменской области Дума Уватского муниципального района РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Уватского муниципального района от 19.06.2014 № 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге на межселенной территории Уватского муниципального района» (в редакции решений Думы Уватского муниципального района от 15.06.2015 № 427, от 20.10.2016 № 115, от 21.11.2017 № 205, от 27.09.2018 № 275, от 26.09.2019 № 368, от 28.11.2019 № 383, от 29.09.2022 № 176, от 21.09.2023 № 253, от 07.12.2023 № 268) (далее по тексту - решение) следующие изменения:
1) пункт 4.1 раздела 4 приложения к решению дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;»;
2) в пункте 4.6 раздела 4 приложения к решению цифры «1, 9, 10» заменить цифрами «1, 9, 9.1, 10».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Уватские известия» и размещению на сайте Уватского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу.
4. Действие положений подпункта 1 пункта 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
5. Подпункт 2 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2025 года.

Проект Субъект правотворческой инициативы –
Глава администрации
[image: ]
2
Председатель	Ю.О. Свяцкевич
АДМИНИСТРАЦИЯ
УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

ул.Иртышская, 19, с.Уват, Тюменская область, 626170
тел. +7(34561)28000, 28001, e-mail: Kanc_uvat@72to.ru

15.02.2024 № 0317-СЗ
на №_____ от ______

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 19.06.2014 № 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге на межселенной территории Уватского муниципального района»

Проект решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 19.06.2014 № 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге на межселенной территории Уватского муниципального района» (далее по тексту - Проект решения) разработан в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (далее по тексту - НК РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Уватского муниципального района Тюменской области.
Согласно пункту 2 статьи 387 НК РФ при установлении земельного налога нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков.
Проектом решения предлагается дополнить Положение о земельном налоге на межселенной территории Уватского муниципального района льготной категорией (освободить от уплаты налога в дополнение к льготам, предусмотренным НК РФ) членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, признаваемых таковыми в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах». Проект решения разработан в целях оказания поддержки данной категории налогоплательщиков.
В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» меры социальной поддержки, установленные для семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий (далее также — погибшие (умершие)), предоставляются нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего), состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации.
Независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения пенсии или заработной платы меры социальной поддержки предоставляются:
- родителям погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий;
- супруге (супругу) погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны, ветерана боевых действий, не вступившей (не вступившему) в повторный брак.
Рассматриваемые изменения не приведут к снижению доходов бюджета Уватского муниципального района.

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 19.06.2014 № 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге на межселенной территории Уватского муниципального района»

Принятие решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 19.06.2014 № 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге на межселенной территории Уватского муниципального района» не потребует дополнительных расходов бюджета Уватского муниципального района.

Перечень НПА, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 19.06.2014 № 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге на межселенной территории Уватского муниципального района»

Принятие решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 19.06.2014 № 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге на межселенной территории Уватского муниципального района» не требует признания утратившими силу, внесения изменений и дополнений, приостановления действующих решений Думы Уватского муниципального района.

Справка о состоянии законодательства

1. Налоговый кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Устав Уватского муниципального района Тюменской области.

Начальник	В.С. Новиков

[image: ]

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Думы Уватского муниципального района
«О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района
от 19.06.2014 № 306 «Об утверждении Положения о земельном налоге
на межселенной территории Уватского муниципального района»

	№ п/п
	Действующая редакция
	Новая редакция
	Автор поправки

	1
	2
	3
	4

	Пункт 4.1 раздела 4 «Налоговые льготы и вычеты» приложения к решению

	1
	Отсутствует
	9.1) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
	Администрация Уватского муниципального района

	Пункт 4.6 раздела 4 «Налоговые льготы и вычеты» приложения к решению

	2
	4.6. Налоговые льготы и вычет, установленные подпунктами 1, 9, 10 пункта 4.1 и пунктом 4.3 настоящего Положения, не применяются в отношении земельных участков, используемых для предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, и предоставляются в отношении одного земельного участка и только по одному из оснований по выбору налогоплательщика.
	4.6. Налоговые льготы и вычет, установленные подпунктами 1, 9, 9.1, 10 пункта 4.1 и пунктом 4.3 настоящего Положения, не применяются в отношении земельных участков, используемых для предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, и предоставляются в отношении одного земельного участка и только по одному из оснований по выбору налогоплательщика.
	Администрация Уватского муниципального района

image1.jpeg